
 
 
 

DIREZIONE  DEL PERSONALE  
 Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
  
 UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
 Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni   
 
 

IL RETTORE 

 

Visto   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n.  2711 
  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012;  

Vista    la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24; 
Visto    il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 24 maggio 2011, 

  n. 242; 
Visto   il Regolamento di Ateneo per l’assunzione di ricercatori a tempo determinato ai sensi 

 dell’art. 24 della L. 240/2010, emanato con D.R. n 8444 del 29 giugno 2011 e successive 
modifiche; 

Visto  il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 25 maggio 2011, 
 n. 243, Criteri e parametri per la valutazione preliminare dei candidati di procedure
 pubbliche di selezione dei destinatari di contratti di cui all’art. 24, della legge 30   
 dicembre 2010, n. 240; 

Visto  il decreto rettorale n. prot. 29681 del 9 giugno 2017, con il quale è stata indetta una 
 procedura di selezione per l’assunzione di n. 17 Ricercatori a tempo determinato ai sensi 
 dell’art.24, comma 3, lett.a) della Legge 240/2010; 

Visti  i provvedimenti di urgenza e le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati con i 
quali sono stati proposti i componenti delle commissioni giudicatrici, per i quali è stato 
verificato il possesso dei requisiti ANVUR; 

Accertata l’appartenenza o l’affinità ai settori concorsuali oggetto delle selezioni dei Docenti 
proposti. 

 
 

DECRETA  
 
 

 Art. 1 
 
 

 Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici della procedura di selezione per n. 17 posti 
di Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art.24, comma 3, lett. A) della Legge 240/2010:  
 
 
 

Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere (Codice selezione A_1) 

 
Settore concorsuale 10/A1 Archeologia 
 
SSD L-ANT/01 Preistoria e Protostoria  
 
 
Maria Letizia Gualandi Professore ordinario Università di Pisa     settore concorsuale 10/A1 
 
Giampaolo Graziadio Professore associato Università di Pisa     settore concorsuale 10/A1 
 
Carlo Lugliè  Professore associato Univ. degli Studi di Cagliari   settore concorsuale 10/A1 
 
 

 

 

UNIVERSITA’ DI PISA 

Codice AOO:CLE 

Num. Prot.: 0042100/2017 

Data: 28/08/2017 

Rep.: Decreti Rettorali 

Num: 1039/2017 



 
 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Federico Cantini      Professore associato  Università di Pisa                           settore concorsuale 10/A1 
 
Andrea Cardarelli      Professore ordinario  Università di Roma La Sapienza      settore concorsuale 10/A1 
 
Fabio Martini      Professore ordinario  Univ. degli Studi di Firenze             settore concorsuale 10/A1 
 
 
 
 
 
 
Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere (Cod. selezione A_2) 
 
Settore concorsuale 11/C2 Logica, Storia e Filosofia della Scienza 
 
SSD M-FIL/02 Logica e Filosofia della Scienza 
 
 
Pierluigi Barrotta      Professore ordinario Università di Pisa     settore concorsuale 11/C2 
 
Eleonora Montuschi   Professore associato   Univ. di Cà Foscari di Venezia     settore concorsuale 11/C2 
 
Luca Bellotti             Ricercatore  Università di Pisa                 settore concorsuale 11/C2 
 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Elena Castellani      Professore associato   Università degli Studi di Firenze   settore concorsuale 11/C2 
  
 
 
 
 

 
Dipartimento di Economia e Management (Cod. selezione A_3) 
 
Settore concorsuale 13/A2 Politica Economica 
 
SSD SECS-P/02 Politica Economica  
 
 
Neri Salvadori  Professore ordinario Università di Pisa     settore concorsuale 13/A1 
 
Simone D’Alessandro Professore associato Università di Pisa     settore concorsuale 13/A1 
 
Salvatore Capasso Professore ordinario Parthenope Napoli       settore concorsuale 13/A2 
 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Giulio Bottazzi      Professore ordinario Scuola Univ. Sant’ Anna             settore concorsuale 13/A2 
 
 
 
 
 



 
Dipartimento di Economia e Management (Cod. selezione A_4) 
 
Settore concorsuale 13/A3 Scienza delle Finanze  
 
SSD SECS-P/03 Scienza delle Finanze 
 
Alessandro Balestrino Professore ordinario Università di Pisa     settore concorsuale 13/A3 
 
Luca Spataro  Professore ordinario Università di Pisa     settore concorsuale 13/A3 
 
Valeria De Bonis Professore ordinario Università di Roma La Sapienza   settore concorsuale 13/A3 
 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Angelo Castaldo Ricercatore     Università di Roma La Sapienza  settore concorsuale 13/A3 
 
 
Dipartimento di Economia e Management (Cod. selezione A_5) 
 
Settore concorsuale 13/B1 Economia Aziendale 
 
SSD SECS-P/07 Economia Aziendale 
 
Luca Anselmi  Professore ordinario Università di Pisa     settore concorsuale 13/B1 
 
Giuseppe D’Onza Professore ordinario Università di Pisa     settore concorsuale 13/B1 
 
Maria Serena Chiucchi Professore ordinario Univ. Politecnica delle Marche   settore concorsuale 13/B1 
 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Marco Allegrini      Professore ordinario Università di Pisa                        settore concorsuale 13/B1 
 
Luca Del Bene      Professore ordinario Univ. Politecnica delle Marche    settore concorsuale 13/B1 
 
 
Dipartimento di Farmacia (Cod. selezione A_6) 
 
Settore concorsuale 03/D1 -Chimica e Tecnologie Farmaceutiche, Tossicologiche e Nutraceutico  -  
Alimentari 
 
SSD CHIM/08 Chimica Farmaceutica 
 
 
Sabrina Castellano Professore associato Univ. degli Studi di Salerno   settore concorsuale 03/D1 
 
Adriano Martinelli Professore ordinario Università di Pisa     settore concorsuale 03/D1 
 
Armando Rossello      Professore ordinario Università di Pisa                        settore concorsuale 03/D1 
 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Roberta Budriesi Professore associato Università di Bologna     settore concorsuale 03/D1 
 
 

 
Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica (Cod. selezione A_7) 



 
Settore concorsuale 10/L1 Lingue, Letterature e Culture Inglese e Anglo-Americana 
 
SSD L-LIN/12 - Lingua e Traduzione - Lingua Inglese 
 
Marcella Bertuccelli  Professore ordinario  Università di Pisa              settore concorsuale 10/L1  
 
Serenella Zanotti  Professore Associato  Università degli Studi di            settore concorsuale 10/L1  

Roma Tre  
Elena Di Giovanni  Professore Associato  Università di Macerata  settore concorsuale 10/L1 
 

e in qualità di membro supplente 

 
Franca Poppi  Professore Associato  Univ. degli Studi di Modena settore concorsuale 10/L1 
      e Reggio Emilia  

Dipartimento Giurisprudenza (Cod. selezione A_8) 
 
Settore concorsuale 12/H2 Storia del Diritto Medievale e Moderno  
 
SSD IUS/19 Storia del Diritto Medievale e Moderno 
 
Andrea Landi  Professore associato Università di Pisa     settore concorsuale 12/H2 
 
Riccardo Ferrante Professore ordinario Univ. degli Studi di Genova    settore concorsuale 12/H2 
 
Lorenzo Sinisi  Professore ordinario Università degli Studi “     settore concorsuale 12/H2 

Magna Grecia” Catanzaro        
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Aldo Petrucci       Professore ordinario Università di Pisa      settore concorsuale 12/H1 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale (Cod. selezione A_9) 
 
Settore concorsuale 08/B1 Geotecnica 
 
SSD ICAR/07 Geotecnica 
 
 
Nicola Moraci  Professore ordinario Univ. degli Studi Mediterranea    settore concorsuale 08/B1 
      di Reggio Calabria    
 
Francesco Castelli Professore ordinario Univ. degli Studi di Enna “Kore”  settore concorsuale 08/B1 
 
Carlo Giovanni Lai Professore ordinario Università di Pavia     settore concorsuale 08/B1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Paolo Simonini       Professore ordinario Univ. degli Studi di Padova   settore concorsuale 08/B1 
 
Guido Gottardi  Professore ordinario Università di Bologna    settore concorsuale 08/B1 
 

Dipartimento di Ingegneria dell’Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni (Cod. selezione 
A_10) 
Settore concorsuale 09/C1 Macchine e Sistemi per l’Energia e l’Ambiente  
 
SSD ING-IND/09 Sistemi per l’Energia e l’Ambiente 
 
 



Umberto Desideri Professore ordinario Università di Pisa     settore concorsuale 09/C1 
 
Stefano Ubertini Professore ordinario Univ. degli Studi della Tuscia   settore concorsuale 09/C1 
 
Loredana Magistri Professore associato Univ. degli Studi di Genova    settore concorsuale 09/C1 
 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Bruno Facchini      Professore ordinario Univ. degli Studi di Firenze         settore concorsuale 09/C1 
 
Alessandro Franco      Professore ordinario Università di Pisa                        settore concorsuale 09/C2 
 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (Cod. selezione A_11) 
 
Settore concorsuale 09/H1 Sistemi di Elaborazione delle Informazioni 
 
SSD ING-INF/05 Sistemi di Elaborazione delle Informazioni 
 

Gianluca Dini       Professore ordinario          Università di Pisa settore concorsuale 09/H1 

 

Enrico Vicario      Professore ordinario       Univ. degli Studi di Firenze settore concorsuale 09/H1 

 

Salvatore Gaglio  Professore ordinario        Università di Palermo settore concorsuale 09/H1 

 

e in qualità di membri supplenti: 

 

Giuseppe Anastasi   Professore ordinario    Università di Pisa settore concorsuale 09/H1 

 

Antonella Santone  Professore associato    Università degli Studi del Sannio  settore concorsuale 09/H1 

 

Antonio Puliafito Professore ordinario       Università degli Studi di Messina  settore concorsuale 09/H1 

 

 
Dipartimento di Matematica (Cod. selezione A_12) 
 
Settore concorsuale 01/A2 Geometria e Algebra 
 
SSD MAT/03 Geometria 
 
Riccardo Benedetti Professore ordinario Università di Pisa     settore concorsuale 01/A2 
 
Mario Salvetti  Professore ordinario Università di Pisa     settore concorsuale 01/A2 
 
Paola Frediani  Professore associato Univ. degli Studi di Pavia   settore concorsuale 01/A2 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Francesca Acquistapace Professore associato Università di Pisa    settore concorsuale 01/A2 
 
Lucio Bedulli    Professore associato Univ.degli Studi dell’Aquila   settore concorsuale 01/A2 
 
Andrea Iannuzzi  Professore associato Univ. degli Studi di Roma  settore concorsuale 01/A2 
       Tor Vergata    
 



 
 
Dipartimento di Ricerca Traslazionale e delle Nuove Tecnologie in Medicina e Chirurgia (Cod. selezione 
A_13) 
 
Settore concorsuale 05/H1 Anatomia Umana 
 
SSD BIO/16 Anatomia Umana 
 
Alessandro Vercelli Professore ordinario Università degli Studi di Torino    settore concorsuale 05/H1 
 
Cinzia Fabrizi  Ricercatore  Università di Roma La Sapienza  settore concorsuale 05/H1 
 
Alessandra Pacini Ricercatore  Univ. degli Studi di Firenze   settore concorsuale 05/H1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Giancarlo Panzica Professore ordinario  Università di Torino     settore concorsuale 05/H1 

 
 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-ambientali (Cod. selezione A_14) 
 
Settore concorsuale 05/A2 Fisiologia Vegetale 
 
SSD BIO/04 Fisiologia Vegetale 
 
 
Cristina Gonnelli Professore associato Univ. degli Studi di Firenze   settore concorsuale 05/A2 
 
Laura Pistelli  Ricercatore  Università di Pisa     settore concorsuale 05/A2 
 
Lorenzo Guglielminetti Ricercatore   Università di Pisa     settore concorsuale 05/A2 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Pierdomenico Maria Perata    Professore ordinario    Scuola Sup. Sant’Anna     settore concorsuale 05/A2 
 
 
Dipartimento di Scienze della Terra (Cod. selezione A_15) 
 
Settore concorsuale 04/A2 Geologia Strutturale, Geologia Stratigrafica, Sedimentologia e Paleontologia 
 
SSD GEO/02 Geologia Stratigrafica e Sedimentologica 
 
 
Caterina Morigi  Professore associato Università di Pisa      settore concorsuale 04/A2 
 
Alessandro Amorosi Professore ordinario Università di Bologna     settore concorsuale 04/A2 
 
Giancarlo Molli  Ricercatore   Università di Pisa     settore concorsuale 04/A2 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Chiara Montomoli  Professore associato    Università di Pisa      settore concorsuale 04/A2 
 

 

 

 



 

Dipartimento di Scienze Politiche (Cod. selezione A_16) 
  
Settore concorsuale 12/D1 Diritto Amministrativo  
 
SSD IUS/09 Istituzioni di Diritto Pubblico 
 
 
Aristide Police   Professore ordinario    Univ. degli Studi di Roma  settore concorsuale 12/D1 

 Tor Vergata   
Giovanna Pizzanelli Professore associato Università di PIsa     settore concorsuale 12/D1 
 
Francesca Nugnes Ricercatore   Università di Pisa     settore concorsuale 12/D1 
 
e in qualità di membri supplenti: 
 
Ruggiero Dipace  Professore ordinario    Univ. degli Studi del Molise    settore concorsuale 12/D1 
 
Salvatore Cimini  Professore associato Univ. degli Studi di Teramo    settore concorsuale 12/D1 
 
Luisa Azzena   Professore associato Università di PIsa      settore concorsuale 12/D1 
 

Dipartimento di Scienze Veterinarie (Cod. selezione A_17) 
 
Settore concorsuale 07/H4 Clinica Medica e Farmacologia Veterinaria  
 
SSD VET/08 Clinica Medica Veterinaria 
 
Alberto Tarducci Professore ordinario Univ. degli Studi di Torino   settore concorsuale 07/H4 
 
Luigi Intorre  Professore ordinario Università di Pisa     settore concorsuale 07/H4 
 
Rosalba Tognetti Ricercatore   Università di Pisa     settore concorsuale 07/H4 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Simone Bertini   Professore associato    Univ. degli Studi di Parma  settore concorsuale 07/H4 

  

 
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 
 
       IL RETTORE 
 Prof. Paolo Maria Mancarella 


